[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СВИРИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от «12» августа 2022 года                                                                                №155
О внесении изменений в решение

Совета депутатов от 28.06.2018г. №17
«Об организации ритуальных услуг и

содержании мест захоронения

 на территории муниципального образования
Свирицкое сельское поселение»

Рассмотрев протест Волховского заместителя городского прокурора от 13.05.2022 года  № 07-19-2022 на решение Совета депутатов МО «Свирицкое сельское поселение» от 28.06.2018г. №17 «Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Свирицкое сельское поселение», в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 11 января 2022 года №7 «Об утверждении Правил содержания мест погребения на территории муниципального образования и утверждения порядков деятельности общественных кладбищ, воинских захоронений и военных мемориальных кладбищ (находящихся в ведении органов местного самоуправления), крематориев»  Совет депутатов муниципального образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области решил:
1. Удовлетворить протест Волховской городской прокуратуры от 13.05.2022 года № 07-19-2022.
2. Внести следующие изменения в Положение, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Свирицкое сельское поселение от 28.06.2018г. №17 «Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Свирицкое сельское поселение»:
2.1. п.п. 6.2 пункта 6 Положения исключить.
2.2. пункт 17 читать в следующей редакции:
«17.Размер бесплатно предоставляемого участка земли для погребения умершего с учетом гарантии погребения на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника 5 квадратных метров (длина могилы -2,5 метра, ширина -2,0 метра)».

2.3. пункт 22 читать в следующей редакции:
«22. Захоронение на кладбище осуществляется в рабочие дни с 9.00 до 17.00. В выходные и праздничные дни захоронение на воинских кладбищах и военных мемориальных кладбищах осуществляется с 9.00 до 15.00».

2.4. пункт 23 читать в следующей редакции:

«23. Ограда захоронения не должна выступать за пределы предоставленного для захоронения участка земли».
2.5. пункт 24 читать в следующей редакции:

«24. Ширина разрывов между местами захоронения не должна быть менее 0,5 метра».

2.6. пункт 25 читать в следующей редакции:

«25. Глубина захоронения- от 1,5 метра до 2 метров. При захоронении тела умершего в сидячем положении слой земли над телом, включая намогильную насыпь, должен быть не менее 1 метра.

Во всех случаях отметка для могилы должна располагаться на 0,5 метра выше уровня стояния грунтовых вод».

2.7. пункт 26 читать в следующей редакции:

«26. Намогильная насыпь должна быть высотой 0,3-0,5 метра над поверхностью земли».

2.8. пункт 27 читать в следующей редакции:

«27. Участки земли для погребения умерших в одном квартале (секторе) занимаются последовательно до его полного заполнения с учетом прямой очередности обращения лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего».

2.9. пункт 28 читать в следующей редакции:

«28. Не допускается устройство захоронений на участке в разрывах между могилами, на обочинах дорог и в пределах защитных зон, в томи числе моральной зоны».

2.10. пункт 33 читать в следующей редакции:

«33. Захоронение на кладбище осуществляется в рабочие дни с 9.00 до 17.00. В выходные и праздничные дни захоронение на воинских кладбищах и военных мемориальных кладбищах осуществляется с 9.00 до 15.00».
3. Настоящее решение Совета депутатов подлежит официальному опубликованию в газете «Волховские огни» и размещению на официальном сайте администрации МО Свирицкое сельское поселение в сети Интернет www.svirica-adm.ru
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам и экономическим вопросам.

Глава муниципального образования                                                    А.В. Куликов